
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
33/33 

výuky a motivaci žáků k učení. Zefektivnit systém péče o žáky s potřebou podpůrných 
opatření a celkovou organizaci vzdělávání. 

• Na základě podrobné analýzy příčin vysoké absence vypracované vedením školy a školním 
poradenským pracovištěm realizovat účinná opatření proti vysokým absencím žáků 
při výuce, např. stanovením jasných pravidel pro omlouvání absence ve školním řádu. 

6.2 Doporučení pro zřizovatele a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
• Na základě průběžného vyhodnocování posoudit a optimalizovat celkovou oborovou 

strukturu v jednotlivých krajích tak, aby reflektovala poměr mezi vzdělávací nabídkou 
a poptávkou po ní. 

• Na základě revize skladby oborů vzdělání u zřizovaných škol utlumit obory vzdělání, které 
neodpovídají dlouhodobému záměru rozvoje vzdělávání v příslušném kraji. 

• Věnovat zvýšenou pozornost zřizovaným školám, jejichž žáci vykazují opakovanou 
a vysokou míru neúspěšnosti ve společné části maturitní zkoušky. Vyhodnocovat přijímaná 
opatření z pohledu zřizovatele, zvážit výmaz vybraných oborů vzdělání u těchto škol. 

• Na úrovni Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy přijmout opatření, která přispějí 
k eliminaci opakovaného neúspěšného vzdělávání žáků, sledovat míru neúspěšnosti škol 
ve společné části maturitní zkoušky a důsledně využívat řízení o zápisu či výmazu škol 
a školských zařízení či jednotlivých oborů vzdělání ze školského rejstříku. 


